

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Protest Niemiec w Paryżu

PRZECIW ATAKOM PRZYWÓDCÓW KOMUNIST. NA KANCL. HITLERA.

Berlin. — Natychmiast po zaznajomieniu się z treścią przemówień komunistycznych, wygłoszonych w Strasburgu, minister spr. zagr. Rzeszy Niemieckiej v. Neurath polecił niemieckiemu chargé d'affaires w Paryżu założyć wobec rządu francuskiego protest przeciw ciężkim zniewagom pod adresem kanclerza Hitlera i narodu niemieckiego, wypowiedzianym przez sekretarza gen. francuskiej partii komunistycznej, dep. Thoreza.

Paryż. — Havas donosi: W kołach m. rodajnych mówią, że chargé d'affaires Rzeszy Niemieckiej Forster złożył wizytę p. Bargeton — dyrektorowi dep. polityczno-handlowego M. S. Z. i zwrócił mu uwagę na pewne okoliczności manifestacji komunistycznej w Strasburgu.

Według uzupełniających wiadomości, de marche Forstera miała głównie na względzie karykaturę kanclerza Hitlera, wywiezioną podobno na sali obrad, gdzie przemawiał komunistą Thorez.

Forster wskazał, że jest to naruszenie przepisów, które przewidują sankcje karne za obrażenie szefów państw obcych.

Mogłaby być mowa o wytoczeniu procesu przez ambasadę niemiecką organizacjom wiecu w Strasburgu, ale z oświadczeń Forstera nie wynika, czy taki proces będzie wszczęty.

Berlin. — Prasa berlińska w ostrej formie atakuje brutalny i w najwyższym stopniu napastliwy ton przywódców francuskiej partii komunistycznej.

W wielkiej hali wystawowej, gdzie przemawiali Cachin i Thorez — za trybuną prezydium umieszczono olbrzymią karykaturę Hitlera. Wódz Trzeciej Rzeszy przedstawiony był na niej w wielkości nadnaturalnej z nożem w ustach na tle la su bagnetów. Na stalowym hełmie Hitlera wymalowano olbrzymią trupa głową o raz katowski topór. Oprócz tego sala, w której odbywało się zebranie przyzobiono na była napisami w języku niemieckim o treści komunistycznej.

Po odpiewaniu międzynarodówki zabrali głos Thorez, „Załatwiwszy” się z zarzutami, stawianymi komunistom, że głosowali za dewaluacją franka i wyrazili szereg obietnic pod adresem chłopów i robotników Alzacji — mówca zwrócił się z atakiem przeciw rządowi Bluma, krytykując w namyślonych słowach postanowienie rządu, dotyczące zakazu odbycia zgromadzeń komunistów, w tej liczbie, jak francuska „kompartia” tego sobie życzyła. Thorez użył zwrotu, że jest rzeczą pożałowania godną, iż rząd francuski poszedł w tym wypadku za sugestiami hitlerowskich agentów.

Następnie Thorez zacytował kilkanaście zdań z mowy Hitlera, wygłoszonej w związku z rozpoczęciem akcji pomocy zi mowej. Między innymi twierdził on, że kanclerz miał się wyrazić, że wojna musi przyjść, aby Niemcy mogły zdobyć w świecie odpowiednie dla siebie stanowisko. Mowę swą zakończył Thorez zwró-

tem, że komuniści więcej cenią uczciwego murzyna od Hitlera, a francuscy faszyści, potentaci przemysłowi itp. powinni zostać zamknięci w więzieniach.

O rozwój sytuacji w Gdańsku

Paryż. — Artykuł Pertinaxa w „Echo de Paris” pośw. jest sytuacji w Gdańsku.

Konkluzja artykułu sprowadza się do tego, że pełne zwycięstwo hitleryzmu w Gdańsku zachęcić może senat do zmiany jego polityki w odniesieniu do Polski, a zachodzi pytanie, czy wówczas Polska będzie mogła liczyć na skuteczną pomoc Ligi Narodów.

Nie odczepny grosz litości, lecz dług społeczny... Złóż ofiarę na bezrobotnych!

Akcja płk. de la Rocque.

Płk. de la Rocque, wódz t. zw. Francuskiej Partii Społecznej, a poprzednio twórca i dyktator rozważanych przez rząd Ligi Patriotycznych (Croix du Feu) wysunął się na czoło walczących dziś we Francji obozów politycznych. Podczas ostatniej wielkiej manifestacji komunistów francuskich doszło do poważnych starć między zwolennikami płk. de la Rocque a komunistami, które jedynie dzięki skonsygnowaniu przez rząd wielu tysięcy policji nie przybrały nieobliczalnych następstw.

Płk. de la Rocque oraz jego najbliżsi współpracownicy, zostali postawieni w stan oskarżenia, za założenie po rozwiązaniu „Ogólnych Krzyży” nowej partii, uznanej za odrzoną ligę patriotyczną, oraz za organizowanie nielegalnych zebrań. Płk. de la Rocque zapowiada nieustępliwą walkę z francuskim Frontem Ludowym. Zdjęcie nasze przedstawia płk. de la Rocque (w środku) w towarzystwie swego adwokata i przedstawiciela policji, przed Pałacem Sprawiedliwości, dokąd się udał, celem złożenia zeznań.



Ostre wystąpienie

kardynała Innitza przeciw bolszewizmowi.

Wiedeń. — Kardynał Wiednia ks. dr. Innitzer wystąpił ponownie w niezwykle ostry sposób przeciwko propagandzie komunistycznej, twierdząc, że to, co się obecnie rozgrywa w Hiszpanii, obraża do głębi uczucia katolickie.

Bolszewizm rozpoczął obecnie ofensywę bezbożnictwa. Moskwa wysłała do Europy w roku ubiegłym 77 milionów książek bezbożniczych, wydrukowanych w 6 językach.

Mężowie stanu zawierają rokizmo w interesie gospodarstwa sjojsze z Moskwą. — Odnosi się wrażenie, jakoby ludzkość była ślepa i jakoby nie widziała skąd nieszczęście przychodzi. Gdziekolwiek ukaże się gwiazda sowiecka, tam płynie natychmiast krew i rozpada się ogień nienawiści.

W końcu kard. Innitzer potępił tych katolickich pracodawców, którzy mimo przyznawania się do wiary, uciśkają robotników, zdanych z powodu bezrobocia na ich łaskę i niełaskę. Tacy pozorni katolicy są, jak twierdzi kard. Innitzer, faryzeuszami, których należy się wystrzegać.

NOMINACJA LEGATA PAPIESKIEGO

Miasto Watykańskie. — „Osservatore Romano” podaje, że legatam papieskim na uroczystości 33 Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Manili: Ojciec św. mianował kardynała Dougherty, arcybiskupa Filadelfii. Przed odjazdem do Manili kardynał Dougherty przybędzie do Rzymu, skąd uda się oficjalnie na Kongres na czele misji papieskiej, której skład później zostanie ustalony.

Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej Bezrobotnym w Częstochowie

Do mieszkańców m. Częstochowy

Zbliżający się okres zimowy, okres malejącej produkcji i ukończenia robót publicznych, pozbawi pracy tysiące współobywateli.

W momencie, kiedy zarysowuje się ogólna poprawa koniunktury gospodarczej, kiedy świta nadzieja lepszego jutra, do tysięcy bezrobotnych zbliża się widmo nędzy, głodu, zimna i ciężkiego okresu wyekwiwania na pracę i chleb.

Trzeba zespolić wszystkie siły, aby dokonać wielkiego dzieła i pomóc najbardziej bezrobotnym i ich rodzinom, pozostającym bez środków do życia.

W poważnej trosce o los tych nieszczęśliwych zwracamy się do wszystkich mieszkańców m. Częstochowy o współpracę w wielkiej akcji pomocy zimowej dla przetrzymania zimy, dla niedopuszczenia do zagłady tysięcy naszych braci.

Utrzymanie spokoju i ładu wewnętrznego, ochrona naszych współobywateli od strasznych skutków nędzy, musi się stać pragnieniem naszych serc i sumień. Sprawą bowiem serca, sumienia i rozumu, sprawą zbiorowej dobrej woli staje się dziś sprawa pomocy zimowej.

Nikt nie ma prawa wziąć na siebie odpowiedzialności za łyżę głodnego dziecka, za życie, wyrwane przez głód i nędzę.

W głębokim przekonaniu, że zrozumienie i odczucie tych spraw poruszy serca wszystkich mieszkańców naszego miasta, że bez różnicy na przekonania ideowe i przynależność klasową potrafimy zjednoczyć swe siły, wzywamy wszystkich do spełnienia obowiązku obywatelskiego.

Wszyscy do wspólnego działania!

Wszyscy na front do walki z nędzą!

Nikogo nie może braknąć w naszych szeregach.

Ks. bp. Teodor Kubina Gen. Bryg. J. Gasiorowski Wl. Rozmarynowski
Biskup Diec. Częstochowski. D-ca I Dyw. Pielchoty. Starosta Grodz. i Pow.

Za Komitet Wychowawczy:
Motal Karol, T. Prezydent m. Częstochowy.



Dom wypoczynkowy dla ociemniałych żołnierzy

W Muszynie koło Krynic odbyło się poświęcenie Domu Wypoczynkowego Związku Ociemniałych Żołnierzy R. P. Zdjęcie nasze przedstawia widok ogólny nowootwartego Domu Wypoczynkowego, obok p. minister Kościelkowski wraz z otoczeniem wysłuchuje przemówienia profesora Wagnera.

Wkrótce generalne natarcie na Madryt

Paryż. — Główna kwatery gen. Franco komunikuje, iż wielka ofensywa na Madryt rozpocznie się za kilka dni na wszystkich odcinkach. Celem uzyskania dogodnych pozycji wyjściowych na odcinku A. villa, wojska gen. Mola zajęły kilka miejscowości, jak Naval Villa, Rosa del Cuero, Cabal i Los Vidros. Pod Valde Iglesias odparto atak czerwonych.

Na froncie północnym lotnicy narodowi bombardowali port Bilbao, uszkadzając wojenny okręt rządowy. Załoga tego okrętu udała się do miasta, protestując brutalnie przeciw rządowi madryckiemu, który nie przysłał żadnych posiłków.

W Galicji oddziały powstańcze posuwają się stale na Owiado, przyczem zajęły ufortyfikowaną miejscowość Soto, na północny zachód od Owiado.

Na froncie południowym wojska powstancze zajęły Belmez i prowadzą energiczny atak na Penarroya.

W Madrycie wzrasta nerwowość i niepewność położenia. Robotnicy nie otrzymują zarobków i żądają, ażeby wypłać im je rząd. Prawie codziennie odbywają się zebrania publiczne, na których robotnicy protestują przeciw dalszemu oszukiwaniu narodu przez czerwony rząd. W szeregach milicji rośnie dezercja, czego do wodem jest obwieśczenie zapowiadające, że dezercerzy będą rozstrzelani bez względu na swe stanowisko partyjne.

